
議案第２号 国分ふれあいバス路線の一部見直しについて 

 

１ 国分ふれあいバス路線の一部見直し 

⑴ 廃止路線 

   川原小学校線（月～金曜日） 

 ⑵ 変更路線 

   木原小中学校線（月～金曜日） 

 ⑶ 変更開始時期 

   令和５年４月３日（月） 

 ⑷ 変更の理由 

   特認校に通う生徒数は年々減少しており、川原小学校線においては、令和５年度の利用者

数が１人になる見込みである。⑴の路線を廃止し、⑵の路線を再編することにより、輸送コ

ストを削減するもの。 

（参考）特認校通学に係る定期券交付対象者数の推移（R2～R4）  （単位：人）  

 R2 R3 R4 

木原小中学校線 14 17 17 

川原小学校線 ６ ４ ２ 

平山・塚脇小学校線 16 11 ９ 

  ※R4川原小学校線の対象者のうち１名は６年生。 

   参考 令和４年度川原小学校線対象者 利用区間 

   ①小学４年生（往復）「霧島市役所前停留所」～「下川原停留所」 

   ②小学６年生（行き）「迫田停留所」～「下川原停留所」 

（帰り）「下川原停留所」～「霧島市役所前停留所」 

 ⑸ 変更の概要 

 ⑴ 川原小学校線を廃止する。 

⑵ 木原小中学校線の運行ルートを下図のとおり変更する。（① → ② → ③） 

⑶ 運行時刻を変更する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      現行ルート 

 

      変更後ルート 

下川原停留所

にて 

① 

② 

③ 

資料３ 



【時刻表（案）】 

 

 ※実走の結果を踏まえ、「梅ケ谷停留所」～「下川原停留所」の往復時間を 10分に設定。 

 

 ⑹ その他 

   ９月下旬に、教育委員会を通じて川原小学校及び木原小中学校に説明を行い、本件見直し

について了承を得ている。 

 

 

  

　①　木原小中学校線　月～金　運行

重久車庫⇒木原小中前 木原小中前⇒重久車庫

変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後

重久車庫 7:21 7:11 15:51 15:41 木原小中前 8:05 16:40 16:30
重久 7:22 7:12 15:52 15:42 木原中央公民館前 8:06 16:41 16:31
久保田 7:23 7:13 15:53 15:43 芦谷公民館前 8:16 16:51 16:41
国分北小前 7:24 7:14 15:54 15:44 下川原 - - 16:48
河畑 7:25 7:15 15:55 15:45 大隅瀬谷 - - 16:49
きよみず 7:26 7:16 15:56 15:46 平床 - - 16:50
国分中前 7:27 7:17 15:57 15:47 魚踊り - - 16:51
第一工業大学前 7:28 7:18 15:58 15:48 梅ヶ谷 8:19 16:54 16:54
坂下 7:29 7:19 15:59 15:49 名波団地入口 8:22 16:57 16:57
国分駅前 7:31 7:21 16:01 15:51 夕日ヶ丘 8:23 16:58 16:58
霧島市役所 7:33 7:23 16:03 15:53 東馬場 8:24 16:59 16:59
総合福祉センター前 7:33 7:23 16:03 15:53 旭通 8:25 17:00 17:00
国分 7:35 7:25 16:05 15:55 たばこ産業前 8:26 17:01 17:01
たばこ産業前 7:37 7:27 16:07 15:57 国分 8:28 17:03 17:03
旭通 7:38 7:28 16:08 15:58 総合福祉センター前 8:30 17:05 17:05
東馬場 7:39 7:29 16:09 15:59 霧島市役所 8:30 17:05 17:05
夕日ヶ丘 7:40 7:30 16:10 16:00 国分駅前 8:32 17:07 17:07
名波団地入口 7:41 7:31 16:11 16:01 坂下 8:34 17:09 17:09
梅ヶ谷 7:44 7:34 16:14 16:04 第一工業大学前 8:35 17:10 17:10
魚踊り - 7:37 - - 国分中前 8:36 17:11 17:11
平床 - 7:38 - - きよみず 8:37 17:12 17:12
大隅瀬谷 - 7:39 - - 河畑 8:38 17:13 17:13
下川原 - 7:40 - - 国分北小前 8:39 17:14 17:14

芦谷公民館前 7:47 7:47 16:17 16:07 久保田 8:40 17:15 17:15

木原中央公民館前 7:57 7:57 16:27 16:17 重久 8:41 17:16 17:16

木原小中前 7:58 7:58 16:28 16:18 重久車庫 8:42 17:17 17:17

バス停
1便 ２便

月曜のみ

１便
月曜のみ

２便
バス停



【川原小学校線時刻表】 

 

　②　川原小学校線　月～金　運行

重久車庫⇒下川原 下川原⇒重久車庫

バス停
1便 ２便

月曜のみ
バス停

１便
月曜のみ

２便

重久車庫 7:23 15:53 下川原 8:00 16:30
重久 7:24 15:54 大隅瀬谷 8:01 16:31
久保田 7:25 15:55 平床 8:02 16:32
国分北小前 7:26 15:56 魚踊り 8:03 16:33
河畑 7:27 15:57 梅ヶ谷 8:06 16:36
きよみず 7:28 15:58 黒塚 8:07 16:37
国分中前 7:29 15:59 宇豆門 8:08 16:38
大学前 7:30 16:00 上川内局前 8:09 16:39
坂下 7:31 16:01 垂元 8:11 16:41
国分駅前 7:33 16:03 南公園前 8:13 16:43
霧島市役所 7:35 16:05 山下町 8:14 16:44
総合福祉センター前 7:35 16:05 京セラ国分 8:15 16:45
福島団地入口 7:37 16:07 迫田 8:16 16:46
中馬場 7:38 16:08 国分Ａコープ前 8:16 16:46
唐仁町 7:39 16:09 唐仁町 8:17 16:47
国分Ａコープ前 7:40 16:10 中馬場 8:18 16:48
迫田 7:40 16:10 福島団地入口 8:19 16:49
京セラ国分 7:41 16:11 総合福祉センター前 8:21 16:51
山下町 7:42 16:12 霧島市役所 8:21 16:51
南公園前 7:43 16:13 国分駅前 8:23 16:53
垂元 7:45 16:15 坂下 8:25 16:55
上川内局前 7:47 16:17 大学前 8:26 16:56
宇豆門 7:48 16:18 国分中前 8:27 16:57

黒塚 7:49 16:19 きよみず 8:28 16:58

梅ヶ谷 7:50 16:20 河畑 8:29 16:59

魚踊り 7:53 16:23 国分北小前 8:30 17:00

平床 7:54 16:24 久保田 8:31 17:01

大隅瀬谷 7:55 16:25 重久 8:32 17:02

下川原 7:56 16:26 重久車庫 8:33 17:03


